²⁶⁵ Hi ha encara un testimoni més antic on apareix el terme *arca*, si bé fent referència a l'estri litúrgic, per la qual cosa no ha estat inclòs a l'apartat de testimonis: *uno calice de stanno et una ara et una archa et uno incensario* (901 Baraut, *ActUrgell* 14, Urgellia 1, p. 71).

- (7) **1038** DACCBBarcelona 563, p. 995: in Ciresano modiatia I de uinea, et cubos II et tonna I et barrilos II et portadoras IIII et cubelios II solladors et canagos (*pro* folladors et cauagos) II et drapos II de lecto et cannadas II et scudellas VI et enapos II et mapas II et taula(s) I et lectos et archas II et sartagine I.
- (8) **1045** DACCBBarcelona 687, pp. 1168-1169: ipso blad et ipso uino que abeo in iam dicta parrochia Betulona, remaneat ad iam dicta Kannonica Sancte Marie Sedis Urgelli, simul cum ipsas calleras et padellas et arcas et catenatos qui ibidem sunt ... Et alium quod remanet de pane et uino et ipsas archas et ipsa tonna cum ipsos draps, remaneant ad sacerdotes cannonici Sancte Marie Sedis.
- (9) **1051** Baraut, *DocUrgell* 642 (Urgellia 6, p. 27): a Salla sacer nepoto meo remaneant archas duas in ipsa Sede simulque cum uexellos duos et caldera una cum ipsos cremallos et padella una et mapas unas et eschudellas X et cannadas II et anapos II.
- (10) **1060** Junyent-Ordeig, *Dip Vic* 1211, p. 521: omnia autem uascula mea lignea ... excepto una arca plana et una lectica que est in domo mercatalis superiore et una cannata maiore.
- (11) **1068** Baraut, *DocUrgell* 816 (Urgellia 6, p. 177): ad Stephano dimisit ipsa sua almocelia meliore que abebat in Sede cum lencol et plumaz cuberto de tirez et archa I cum ferradura. Et alia archa maiore dimisit ad Arnall Remon.
- (12) **1082** CSCCugat II 708, p. 371: dimisit ad iam dicta Neuia oues XX et suum asinum et suum ataud, et archas, et scrinios, et cannades, et escudeles, et guadengas II.
- (13) **1091** Baraut, *DocUrgell* 1076 (Urgellia 7, p. 192): archam uero maior quem emi de Miro uice comite remaneat ad prefata cannonica, alia archa petita et II barrils remaneat ad Mir Sendred.
- (14) **1093** DACCBBarcelona 1590, p. 2464: dimito Guilelmo Arnallo, presbiter, domos quas habeo intra muros ciuitatis Barchinone ... et tona I et duos cubos et arca I.
- (15) **1094** CSCCugat II 756, p. 415: cum I cub et tonna I; et concessit a Guascha, femina, archa I, et guadenga I, escudeles IIII.
- (16) **1100** Baraut, *DocUrgell* 1181 (Urgellia 8, p. 107): ad Raimundo Sallani I tonna qui est minore et mea archa minore et parapsides VII.

- (17) **1110** CSCugat III 808, p. 10: dimitto ad Arsendis, femina, barrilio I et cubellum I et sextarium unum ordeum et guadenga I et todualias I et sacum I et tota ipsa bascula de domo exceptus archa I et caldaria I.
- (18) **1114** Baraut, *DocUrgell* 1283 (Urgellia 9, p. 112): omnes meos plumacios et tonnam unam et uasellum I et cuba I et orreum I et archam I et II sartagine et II callaria et cultellos et cremals et II cabfogs et mapils I et medietatem de ipsis scutellis.
- (19) **1134** CSCugat III 927, p. 112: dimitto Deo et s. Petro de Gelida tonas III et cub I et cubel I et paria II de portadoras et archas II de fexias II de alodo cum medietate de ipsa oliuaria.
- (20) **1175** DipPoblet 527, p. 389: relinquo ... omnia uasa que ibi habeo, scilicet VI tonas et II chubs et una archa et VI portadores et alia que cellario sunt necessaria.
- (21) **1187** Baraut, *DocUrgell* 1824 (Urgellia 10, p. 328): recipiat Raimundus nepos meus hos fructus capellanie Sancti Michaelis, scilicet IIII modios de segel qui sunt in quadam archa que est in operatorio P. de Estren. Et ipsam archam in qua est illum blad, cum tonna et tina que sunt ibidem et illum uini quod est in minori dolio in domibus meis.

et alia.

COMENTARI:

El mot llatí *arca*, testimoniats des d'època arcaica, designava genèricament una caixa o cofre, útil per a desar-hi diverses coses, especialment roba i diners. A partir d'aquesta accepció, el mot s'especialitzà per denominar diferents realitats que són, en essència, receptacles, com un sarcòfag, una cel·la, una cisterna, etc. Posteriorment, en època medieval, s'emprà, en territori gèl·lic, itàlic i hispànic, com a designació del contenidor emprat per a emmagatzemar-hi la farina i els cereals.

En el corpus documental treballat, el substantiu *arca* també dona nom a diferents realitats, entre les quals apareix molt freqüentment la de recipient útil per a emmagatzemar aliments, accepció especialment interessant per al tema d'aquest treball. Sovint es troba esmentada al costat d'altres recipients, com el *cupus* o el *cubellus*, la *tunna*, la *portatoria* (n. 1, n. 2, n. 3, n. 4, etc.). L'*arca*, però, no estaria destinada –com la majoria d'aquests recipients– a contenir líquids, sinó sòlids, especialment la farina i el gra, com ja ha estat apuntat més

amunt. Du Cange, en aquest sentit, menciona l'*arca granaria* i l'*arca annonae* partint de documents que així l'esmenten.²⁶⁶ En la nostra documentació, el testimoni n. 21 dona prova d'aquesta aplicació del mot, en mencionar arques que contenen sègol i blat; i textos catalans posteriors corroboren aquest ús: «una archa de tenir farina», en un document de 1478.²⁶⁷